
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  72   Del  19-06-2019

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi di quanto previsto
dal'art.175  del TUEL

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di giugno alle ore 12:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE A

Totali componenti n.3 presenti n.   2  assenti n.   1.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 19-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONE AI SENSI ART 175 COMMA 4 TUEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2018 PLURIENNALE 2018-2020_VARIAZIONE D'URGENZA

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 29/03/2019, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvata la Nota di Aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo
2019/2021;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 29/03/2019, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza1.
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine” (comma 4);

“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo2.
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro
il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti
dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di
spesa;

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio
sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori;

Vista inoltre la necessità di ricorrere all’utilizzo dell’avanzo per un ammontare di euro 40.100,00 al
fine di fronteggiare le maggiori spese derivanti da oneri per Accordo di Programma con L’Università
Politecnico delle Marche; per euro 30.000,00, per la manutenzione straordinaria della strada comunale
sita in frazione Spelonga, euro 5.100,00 per spese notarili relative all’acquisto dell’ex incubatoio;

Considerato inoltre che la variazione in oggetto ha interessato anche l’aumento di alcune voci coperte
da economie derivanti da minori spese ;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni da
apportare al bilancio di previsione;

Dare atto che l’applicazione dell’avanzo vincolato non altera gli equilibri di finanza pubblica;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 19-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.lgs. n. 267/2000;

dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera
b) del d.lgs. n. 267/2000;

Acquisito il visto di conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175,
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio
le variazioni sopra indicate;

Visto il d.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014;
Visto il d.lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voto unanime e palese;

DELIBERA

Di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di
competenza e di cassa analiticamente indicate nell’allegato A) quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

Di dare atto del permanere:

degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e�
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;

degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;�

Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs.
n. 267/2000;

Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Di dichiarare con successiva e separata votazione il presente provvedimento immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

Al termine della discussione della presente entra l’Assessore Sandro Onesi.

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 19-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: VARIAZIONE AI SENSI ART 175 COMMA 4 TUEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2018 PLURIENNALE 2018-2020_VARIAZIONE D'URGENZA

________________________________________________________________________________

Parere espressi ai sensi dell'art. 49 D.lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 19/06/2019
      Parere di regolarità tecnica e contabile: favorevole

Responsabile del servizio finanziario
Dott.ssa Albertini Stefania

___________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 19/06/2019
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Generale
Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 19-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 25-06-2019 al
10-07-2019

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 25-06-2019
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 7238 in data 25-06-2019 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

Dott. Villonio Tommaso Daniele

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 19-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


